Дело № 5-70-42/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 февраля 2018 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Пичкуренко Б.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении в отношении:
Пичкуренко Богдана Юрьевича, паспортные данные, женатого, работающего сервисным инженером наименование организации,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 23 ЯМ 344861 от 30.12.2017, Пичкуренко Б.Ю. 30.12.2017 в 12 ч. 50 мин. на 81 км а/д Новороссийск-Керчь (х. Белый) управлял автомобилем «Хюндай Акцент», государственный регистрационный знак А858МО82, осуществляя обгон, двигался по полосе встречного направления в зоне действия линии разметки 1.1, чем нарушил  п. 1.3 Правил дорожного движения, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Пичкуренко Б.Ю. вину в совершенном правонарушении признал, расскаялся.
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, суд приходит к выводу, что вина Пичкуренко Б.Ю. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании, исходя из следующего.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Обстоятельства выезда Пичкуренко Б.Ю. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, согласно которым Пичкуренко Б.Ю. при выполнении обгона осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, подтверждаются данными видеозаписи, имеющейся в материалах дела, из которой усматривается совершение Пичкуренко Б.Ю. маневра обгона другого транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ.
Таким образом, Пичкуренко Б.Ю., совершая маневр обгона другого транспортного средства и выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, обозначающей границы проезжей части, на которые выезд запрещен, а также нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
При таких обстоятельствах в действиях Пичкуренко Б.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Доказательства по делу являются допустимыми.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как смягчающее вину обстоятельство, суд  считает возможным назначить Пичкуренко Б.Ю. наказание в виде административного штрафа в размере  5000 рублей, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.3.8, 4.1, 12.15 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :

Признать Пичкуренко Богдана Юрьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (пять тысяч рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюковскому району),
ИНН 2352016535
ОКТМО 03651000
р/с № 40101810300000010013 (в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю)
БИК банка 040349001
КБК 188 1 16 30020 01 6000 140
УИН 18810423170530029560
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Пичкуренко Б.Ю., что в соответствии ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   		                            	 Панов А.И.